
Číslo 4 Ročník XXXII www.slanskelisty.cz E-mail: gelton@gelton.cz Tel.: 313 572 113 Zdarma

EKOLOGICKÁ LIKVIDACE 
VOZIDEL

� Odtah vozidla zdarma
� Vyřazení z evidence zdarma
� Vystavení protokolu o likvidaci vozidla zdarma
� Doručení o likvidaci na vámi zadanou adresu zdarma
Každý vůz individuálně naceníme a na místě zaplatíme

Tel.: 608 968 607

V JEZDECKÉM CENTRU KRÁLOVICKÝ DVŮR
PROBĚHNE KVALIFIKACE NA MISTROVSTVÍ EVROPY

V posledním květnovém dni bude v areálu Jezdeckého cen-
tra Královický dvůr zahájeno další významné jezdecké klání 
s mezinárodní účastí – Mezinárodní kvali� kační závody pro 
Mistrovství Evropy 2024. Nejen to, v jaké jezdecké disciplíně 
budou jezdci na koních usilovat o účast na letošním Mistrov-
ství Evropy, jsem se ptal ředitelky tohoto závodu, paní Šárky 
Mrázek Kopecké:

  V  jaké soutěžní disci-
plíně proběhne letošní Mis-
trovství Evropy, a  jaké testy 
budou muset jezdci na  krá-
lovickém jezdeckém kolbišti 
podstoupit?

Závody se konají v disciplí-
ně Working Equitation, která 
je speci� cká právě tím, že jezd-
ci musejí absolvovat tři testy, 
ve kterých se prověřuje přijež-
děnost, obratnost koně a spo-
lečná důvěra jezdce a  koně. 

Konkrétně se jedná o  dre-
zurní test, test ovladatelnosti 
a test rychlosti. Těšit se může-
me i  na  týmovou soutěž, kte-
rá je též součástí Evropského 
šampionátu pro týmy, a to test 
s dobytkem.

  Jak takové testy vůbec vy-
padají, z  čeho všeho se sklá-
dají?

Drezurní test je předepsa-
ná úloha cviků, které se jezdec 
snaží provést přesně podle po-

pisu na svou hudbu. Rozhod-
čí hodnotí provedení a  sou-
lad dvojice.

Test ovladatelnosti se skládá 
z  několika různorodých pře-
kážek, jako je můstek, slalom, 
branka. Všechny překážky mu-
sejí překonat přesně dle předpi-
sů. Rozhodčí též hodnotí přes-
né provedení a soulad jezdec-

ké dvojice. Test je opět doplněn 
jezdcem vybranou hudbou.

Test rychlosti je test, kdy 
všechny překážky, které se ob-
jevují v testu ovladatelnosti, jez-
dec musí překonat v co nejrych-
lejším čase, a pokud možno tak, 
aby se žádné překážky nedotkl, 
nebo nějakou neshodil. Za ka-
ždou chybu se přičítají trestné 
sekundy. Posledním testem je 
test s dobytkem, kde každý jez-
dec má přesně určenou krávu 
(tele), které musí oddělit od stá-
da a nahnat ho do vymezeného 
prostoru. Zde se též měří čas, a li-
mit pro dokončení je 3 minuty.

  Z  jakého testu mívají 
jezdci největší obavy?

Toto je velmi individuál-
ní. Jsou jezdci, kteří mají sta-
rosti s  drezurním testem, ale 
jsou potom velmi rychlí v tes-
tu rychlosti. Někteří zas nemají 

úplně rychlé koně, takže musejí 
vše sázet na drezurní test, který 
je v případě shody výsledných 

bodů rozhodující. Na tom je ta 
disciplína krásná, že do posled-
ní chvíle není jasný vítěz. Bě-
hem testu se může stát cokoliv 
a diskvali� kace v každém testu 
číhá na jezdce na každém rohu.

  Kvali� kační závody bu-
dou zahájeny 31. května, ale 
já předpokládám, že závodní-
ci do Královic přijedou již 30. 
května. Pokud ano, co v tento 
den absolvují, či podstoupí?

Někteří soutěžící jsou oprav-
du z  daleka, přivítáme napří-
klad jezdecké dvojice z Francie, 
Švédska, Španělska, Portugal-
ska a další. Koně budou na ces-
tě opravdu několik dní, a po tak 

náročné cestě si musejí odpo-
činout. Proto jich většina dora-
zí již začátkem týdne. Program 

závodu však začíná ve čtvrtek 
30. května tréninkem a zkouš-
kou závodního prostoru, včetně 
veterinární přejímky koní, kte-
rá je pro takto významné závo-
dy velmi důležitá. Koně musejí 
být naprosto v pořádku.

  Jaký bude program závo-
dů od pátku 31. května do ne-
děle 2. června?

V pátečním programu se sou-
těžící utkají v  drezurním tes-
tu. Víkendový program bude 
opravdu nabitý. V  sobotu nás 
čekají testy ovladatelnosti a vy-
gradujeme nedělními testy 
rychlosti a testem s dobytkem.

Dokončení na straně 3

Loňská vítězka Diana Wader z Německa, která ve startovním 
poli nebude chybět ani letos.

Vítěze loňského ročníku byla podpořit i hejtmanka Středočes-
kého kraje Mgr. Petra Pecková, která jim předala trofeje. A my 
doufáme, že i letošní závod si užije s námi.



info@autoplachtyduda.cz     www.autoplachtyduda.cz

KNOVÍZ 139

Tel./Fax:
312 587 016

Mobil:
602 238 181

Josef Hulín
autoopravárenství

Bienerova 1307, Slaný
Tel.: 603 164 873, 603 195 202,

312 520 869
Karosárna – tel.: 736 536 300

E-mail: hulinautoopravna@seznam.cz
www.hulinauto.cz

SLÁNSKÁ OPTIKA
Smetanovo nám. 1358, Slaný

Po
–P

á 
8.

30
–1

6.
30

Te
l.:
 3

12
 5

26
 4

39
sa

la
cf

as
hi

on
@

se
zn

am
.cz

Značkové obruby za skvělé ceny
Opravy zdarma, Zákaznické slevy
www.slanskaoptika.czwww.slanskaoptika.cz

21 DRUHÙ SUDOVÝCH VÍN

Učebna Loucká, Velvary a Slaný
Tel.: 602 369 146, 720 119 910

VÝCVIK ŘIDIČŮ
skupin A-CE

KONDIČNÍ JÍZDY
ŠKOLENÍ ŘIDIČŮ

A & A POTRAVINY s.r.o.
Slaný, Mas. nám. 7

Vlastní výroba:
chlebíčky, saláty, pomazánky, bagety

OBLOŽENÉ MÍSY DLE VAŠEHO PŘÁNÍ

A & A 
7

tel. 312 522 269

� 775�22�22�88
Vikova 473, Slaný • www.skvely.net

DVD stáhnete za 2 hodiny
v�tarifu H512

INTERNET PRO
Slaný, Smečno, Zlonice, Třebíz,
Klobuky a�širší okolí
těchto měst a�obcí

KAMENICTVÍKAMENICTVÍKAMENICTVÍ
Josef Savinec

veškeré kamenické práce,
nápisy, přípisy,

stálá výstava pomníků
na provozovně

ŽIŽICE 63
Tel.: 312 522 708,

mobil: 728 004 646, 604 331 368

ERBOVÁ
Štechova 21, Slaný
Tel.: 312 527 795, 606 544 118

Oční optika

TÓNOVÁNÍ BAREV
vnitřní, fasádní a syntetické

KOSMETIKA
Masarykovo nám. 110
tel.: 312 522 380

KOSMETIKA – BARVY

BARVY – LAKY
Ilona Baborská

Dr. E. Beneše 528, Slaný, tel.: 312 522 824

Pražská 1849, 274 01 Slaný

TRUHLÁŘSTVÍ
ELEKTROMONTÁŽE

Tel.: 602 389 938,
602 647 474, 602 624 628

Třebízského 166, Slaný
tel.: 603 105 071, www.optika-kotlikova.cz

Dárkové poukazy
Velký výběr obrub a pouzder

Příjem poukázek Sodexo, Edenred, Unišek
ZEDNICKÉ,
BOURACÍ,

DLAŽDIČSKÉ 
PRÁCE

REKONSTRUKCE
Tel.: 732�680�006

E-mail: Dawe911@seznam.cz

Slánské listy na internetu
Tištěné Slánské listy/Plus

a další naše novinové tituly 
si již můžete přečíst i v elektronické verzi
https://gelton.cz/slanske-listy/

MEZINÁRODNÍ AUTODOPRAVA
VNITROSTÁTNÍ AUTODOPRAVA

ZASILATELSTVÍ

VEŘEJNÉ SKLADY
SKLADOVÉ PROSTORY ZLONICE
VOZOVÝ PARK od 1 do 25 TUN

od 5 do 120 m3

Stehlíkova 1233, 274 01 Slaný
Tel: 312 522 237, 602 363 388

Fax: 226 015 658
E-mail: info@josefmicka.cz

www.josefmicka.cz

HYDRAULIKA
Zbyněk Kindl

Opravy a výroba 
hydrauliky,

projekce, poradenství
a prodej těsnění

Provozovna: Hořešovičky 101
Tel.: 736 769 841, 602 162 741

E-mail: info@hydraulikakindl.cz
www.hydraulikakindl.cz

� Výroba klíčů Fab, autoklíče, dozické, 

bezpečnostní, důlkované klíče
� Prodej zámků, kování – bezpečnostní, 

interiérové, visací
� Zabezpečení objektů, garáží – montáž
� Systémy hlavního a generálního klíče 

(klíčové hospodářství)
� Laminování dokladů, listin, průkazek
� Prodej nožířského zboží. Broušení.

Masnokrámská 86, Slaný
SERVISNÍ STŘEDISKO FAB

NABÍZÍ TYTO SLUŽBY:

jirka.zanak@seznam.cz • mob.: 732 955 495

www.klice.org

VÝROBA KLÍČŮ
JIRKA ZAŇÁK

Dolín 76, 274 01 SLANÝ
Tel.: 606 829 812

antonin.koukolicek@seznam.cz

• topení – voda – plyn
• podlahové topení
• tepelná čerpadla

• plynové kotle

KOUKOLÍČEK s.r.o.

SEČENÍ
TRÁVNÍKŮ
Tel.: 604�488�399

www.bartoszahrady.cz

SLÁNSKÉ SOKOLKY
ZÁVODILY V ČERNOŠICÍCH

V sobotu 13. dubna se slán-
ská sokolská děvčata zúčastnila 
Černošického dvojboje. V kate-
gorii II obsadila Kateřina Ho-
molová 3. místo, v kategorii III 
zvítězila Kateřina Sýkorová, 
v kategorii IV se umístila Anna 
Borová na 3. místě, Viola Růž-
ková 4. místo, Sylvie Keřková 
6. místo, Kateřina Mužíková 7. 
místo, Lucie Polívková 8. mís-

to a v kategorii dorostenek byla 
Markéta Fialová třetí.

V nejbližší době čekají naše 
děvčata 27. dubna župní pře-
bor v  gymnastice v  Kladně 
a 28. dubna župní přebor v at-
letice ve Slaném. Všem zúčast-
něným gratulujeme.

Soňa Šumová,
náčelnice TJ Sokol Slaný 

a LiD

Slánské sokolky v Černošicích.

FO
TO

 S
. Š

U
M

O
VÁ

ŘEZNICTVÍ
A UZENÁŘSTVÍ

AKCE KVĚTEN
syrová sekaná 139,—
liberecké párky 159,—
vepřová krkovice 159,—
velvarská klobása 199,—

Slaný, Husova 88
Otevřeno: 

Po–Pá 7.30–17,  So 8–11
Tel.: 312 524 735, 312 524 105
www.masnekramyslany.cz

Široká nabídka 
VLASTNÍCH VÝROBKŮ 

A SPECIALIT
NA VÁŠ GRIL!

www.lavandula.cz
Tel.: 737 842 427

Prodejní doba:
Út–Pá 8–17 • So 8–12

SADBA ZELENINY
A KVĚTIN

OVOCNÉ A OKRASNÉ 
DŘEVINY

PŘÍRODNÍ MOŠTY
ČESKÁ VÍNA

STAVEBNÍ PRÁCE
ZEMNÍ PRÁCE

STŘECHY
ODVOZ 

KONTEJNERŮ

TRUHLÁŘSKÉ 
PRÁCE A RENOVACE 

HISTORICKÝCH 
DVEŘÍ A NÁBYTKU

ZÁMEČNICKÉ PRÁCE
Vraný 240, 273 73 Vraný
723 728535, 602 211 926

702 269 577
info@stulikstavby.cz

www.stulikstavby.cz



SlánSké liSty 2. května 2024 aktuality  Strana 3

V JEZDECKÉM CENTRU KRÁLOVICKÝ DVŮR
PROBĚHNE KVALIFIKACE NA MISTROVSTVÍ EVROPY
Dokončení ze strany 1
Na závěr nedělního dne bude 
slavnostní dekorování a doufá-
me, že se ho již tradičně bude 
účastnit i  hejtmanka středo-
českého kraje Mgr. Petra Pec-
ková, která tento závod pod-
pořila. Pokud bych měla pro 
diváky vybrat určitou část zá-
vodu, která bude nejzajímavěj-
ší, určitě bych vybrala víkend. 
Sobota bude moc hezká – lad-
ná, elegantní, doprovázená hu-
debním doprovodem. Neděle, 
ta bude velmi adrenalinová. Já 
osobně mám tento den nejra-
ději. Hlavně kvůli testu rych-
losti jsem tuto disciplínu za-
čala v ČR rozvíjet. Tento adre-
nalin mně na  českých kolbiš-
tích chyběl.

 z Kdy, v  kolik hodin, se 
vždy začne závodit a  v  jaké 
podvečerní, či večerní hodi-
ně bude denní závodní pro-
gram ukončen?

Snažíme se program nachys-

tat tak, abychom začínali v  9 
hodin ráno a končili do 19. ho-
diny, aby všichni jezd-
ci měli podobné pod-
mínky a  nestartovali 
za soumraku.

 z Závody v  disci-
plíně Working Equi-
tation budou s  bo-
hatou mezinárodní 
účastí. Kolik závod-
níků a  z  jakých zemí 
by mělo do  Královic 
přijet?

Celkový počet při-
hlášených jezdců se 
nám pohybuje kolem 
šedesáti. Nicméně se jedná 
o  soutěžící z  různých soutěží, 
s  různým stupněm obtížnos-
ti. Ta nejvyšší soutěž, která je 
kvalifikací na  mistrovství Ev-
ropy, čítá 30 jezdeckých dvo-
jic. Zastoupeny zde budou stá-
ty jako je Španělsko, Portugal-
sko, Francie, Švédsko, Holand-
sko, Německo, Polsko, Rakous-

ko, a o účast 
na  Mistro-
ství  Evro-
py se budou 
s amozře j -
mě ucházet 
i čeští repre-
zentanti.
z K d o 

j e  p o d l e 
Vás favori-
tem těchto 
kvalifikač-
ních závo-
dů, a  jak si 

v této soutěžní disciplíně ve-
dou Češi?

Tato otázka je pro mne velmi 
těžká. Závodů se účastní soutěží-
cí z německého i rakouského vý-
běru, kde bych favorizovala jed-
nu rakouskou a jednu německou 
jezdkyni, mezi kterými to bude 
velmi napínavé. Dorazí k nám 
španělský a i portugalský jezdec, 
které osobně neznám, a tak ne-
vím, co od nich čekat. Portugalec 
je však trenér holandského re-
prezentačního týmu, takže mů-
žeme čekat, že vítězem může být 
i muž. Češi si v mezinárodním 
poli nevedou vůbec zle. Kva-
lita jezdeckých dvojic rapidně 
stoupá a troufám si říci, že by se 
ve výsledkových listinách moh-
li objevit v první desítce, trochu 
doufám i v první pětce.

 z Co všechno bude jak pro 
závodníky, tak i  pro diváky 
v Královicích připraveno?

Královický dvůr si pro ten-
to závod vybíráme kvůli dob-

ré vybavenosti areálu. Před-
ností je zejména výborná ku-

chyně. K  dispozici bude 
jak restaurace s  terasou, 
s  výhledem na  kolbiště, 
tak i  venkovní grill pro 
milovníky masa a  bufet 
pro rychlé občerstvení. 
Pánové mohou ochutnat 
pivo z  minipivovaru Zi-
chovec, dámy i  děti ur-
čitě potěší vynikající de-
zerty, káva a  domácí li-
monáda. V  rámci pro-
gramu se snažíme doplnit 
vyžití pro děti. Loni jsme 
s dětmi barvili trička, le-

tos to budou dřevění koníčci, 
jednorožci, které si děti budou 
moci vybarvit, ozdobit a odvézt 
domů. Chystáme i foto stánek. 
Na místě budou mobilní pro-
dejny s různými produkty.

 z Závo-
dy v  disci-
plíně Wor-
king Equi-
tation jsou 
velmi zají-
mavé a  di-
vácky při-
tažlivé. Ja-
kou divác-
kou účast 
očekáváte?

K a ž d o -
ročně di-
vácká účast 
stoupá a  letošní rok předpo-
kládáme, že tato akce přilá-
ká rekordní počet návštěvní-
ků. O závod mají dokonce zá-

jem i zahraniční diváci. Nebu-
de jich zrovna málo. Dokonce 
mne kontaktovala paní z Ang-
lie, která bude na cestě domů 
z  Portugalska do  Londýna, 
a cestou se chce přijet na naše 
závody podívat.

 z Kolik bude stát vstupné, 
a jak bude zajištěno parkování 
vozidel jak účastníků závodů, 
tak i obecenstva?

Vstupné je dobrá nálada 
a chuť fandit. Na rozdíl od ji-
ných jezdeckých disciplín je 
zejména při rychlostních tes-
tech fandění povinností. Trou-
fám si atmosféru připodobnit 
skandování tribun při hoke-
jovém utkání. Takže ke  vstu-
pu nejsou třeba žádné peníze. 
Parkovací prostory jsou též 
zdarma, a aby se všichni vešli, 
budeme mít pomocnou sílu, 

která bude vše koordinovat 
tak, aby každý návštěvník této 
akce pohodlně zaparkoval.

Libor Pošta

Česká reprezentantka Jitka Šimoušková uko-
řistila loni 3. místo. Budeme jí moc držet pal-
ce, aby se i letos dostala na přední příčky.

Český jezdec Michal Vrba bude letos usilovat 
o kvalifikaci na ME s novým koněm. Jsme zvě-
daví, jak jim to spolu půjde.

Anja Bolt z Německa se loni stala juniorskou vítěz-
kou. Letošní rok již bude závodit v seniorské kategorii 
a my jí budeme držet palce k co nejlepšímu výsledku.

V  posledních letech stále více 
sílí tlak na ukončení spalování 
uhlí.  Státy, kterým záleží na eko-
nomické stabilitě, konkurence-
schopnosti a  úrovni blahobytu 
svých občanů, mezi které zcela 
jistě můžeme řadit i  Českou re-
publiku, ví, že to nepůjde bez 
adekvátní náhrady. V  současné 
době by ukončení výroby tep-
la a  energie z  uhlí znamenalo 
omezování spotřeby elektrické 
energie, závislost na jejím do-
vozu, a  tím i  omezování všech, 
kteří energii využívají, ať už to 
jsou obyvatelé, nebo firmy.  Pro-
to v současné době jdou cestou 
kombinace výroby elektřiny 

z  uhlí, a  ostatních zdrojů za ne-
ustálého zpřísňování podmínek 
spalování uhlí a  tím ochrany ži-
votního prostředí. Je také dobře, 
že se na znečišťování životního 
prostředí díváme ze stále globál-
nějšího pohledu, přičemž uhlí 
rozhodně není jediným znečiš-
ťovatelem ovzduší. 

Dalším z  opatření je zákaz 
spalování pevných paliv v  kot-
lích nesplňujících 3. a  vyšší tří-
du dle ČSN EN  303-5 v  letošním 
roce. Stále platí, že kotle splňující 
uvedenou 3., 4.  nebo 5. třídu se 
mohou používat dál do konce je-
jich životnosti, a proto je důležité 
vzhledem k  životnosti spalovat 

schválené palivo a  topit v  nich 
v souladu s návodem. Kotle musí 
splnit mnohem přísnější emisní 
limity a  stupeň účinnosti, takže 
nejen že se při jejich používání 
proti starším kotlům chrání život-
ní prostředí, ale navíc se snižuje 
spotřeba uhlí. Jinými slovy mo-
derní kvalitní kotle na uhlí spl-
ňující velmi přísné emisní limity 
se stále vyplatí. Současná situace 
nám ukazuje, že nikdo, kdo bude 
topit uhlím v moderních nízkoe-
misních zařízeních, nemusí mít 
obavy a může uhlí spalovat i na-
dále.

Uhelná sloj na Dolech Bí-
lina má poměrně stabilní kva-

litu v  rámci báňských postupů 
a  tříděné bílinské uhlí i v dalších 
letech bude mít deklarované 
jakostní parametry. Především 
zkoušky toto prokazují při plnění 
emisních limitů spalovacích zaří-
zení pro komunální sféru, které 
jsou v České republice prováděny 
s  naším uhlím. To znamená, že 
pokud budete spalovat bílinské 
uhlí, budete splňovat jakostní pa-
rametry emisních hodnot a  mů-
žete zařízení používat.

Jak jsme psali výše, v nejbliž-
ších letech nebude možné zcela 
ukončit spalování uhlí a  nemu-
síte se bát, že naše uhlí nebude 
k dispozici. 



Strana 4 aktuality  SlánSké liSty 2. května 2024

Umazané omalovánky vznikly ve spolupráci s nakla-
datelstvím Gelton. Věřím, že poutavou a dětem blíz-
kou formou připomenou tvrdou práci našich předků. 
Obrázky jsou vyhotoveny jednoduchou formou tak, 
aby se našim nejmenším dobře vybarvovaly, a každý 
obsahuje zajímavý text, který souvisí se zobrazeným 
tématem. S Umazanými omalovánkami se podíváme 
až do 19. století, kdy se začala psát bohatá historie hut-
nictví na Kladensku, a postupně se známými místy re-
gionu projdeme až do nedaleké minulosti, kdy již hod-
ně tvrdé práce nahradila technika.

S dětmi si obrázky mohou vybarvit i jejich rodiče, 
prarodiče, povyprávět jim o dobách, které ještě mají 
v paměti a probudit v nich zvídavost, a také připome-
nout, že nic se neudělá samo a za vším, co dnes máme, 
stála opravdu mnohdy velmi špinavá a namáhavá prá-
ce. Autor omalovánek Josef Archmann

Umazané omalovánky 
si můžete zakoupit na těchto místech

Kladno, Poděbradova 552, Knihy Kanzelsberger
Kladno, T.G. Masaryka 499, Městské infocentrum
Stochov, Tabák Trafikon, Jaroslava Šípka 486
Stochov, Mírové náměstí 263, Papír – hračky
Slaný, Hanžburského 87, Dětský textil – hračky Bohuslav Burda
Slaný, Husova 9, Martin Orel – hračky
Slaný, Velvarská 136, Městské infocentrum
Nové Strašecí, Komenského nám. 187, Papír – hračky Tereza Šlégrová
Nové Strašecí, Havlíčkova 1155, Městská knihovna

VZNIKLY NETRADIČNÍ A POZORUHODNÉ

UMAZANÉ OMALOVÁNKY

Zakoupit si je možno též na eshop.gelton.cz

HLAS SKVĚLÉHO OPERNÍHO PĚVCE
ZE SMEČNA JIŽ NAVŽDY UTICHL

V neděli 21. dubna již navždy utichl hlas dlouholetého čle-
na Opery Národního divadla, pana Miroslava Švejdy ze Smeč-
na, kterému v  dubnu 2018 byla za  celoživotní mistrovství 
v  opeře udělena Cena Thálie, v kterou již nedoufal. Za  dva 
roky, v roce 2020, byl uveden do Síně slávy Národního diva-
dla. Bylo mu 84 let.

Ve  stálém angažmá Ope-
ry ND byl od  roku 1969 až 
do  roku 2005, s  krátkou pře-
stávkou v roce 2004. Miroslav 
Švejda ve své době patřil mezi 
vůbec nejlepší operní pěvce 
na  starém kontinentu a  svým 
lyrickým tenorem a  neuvěři-
telnými výškami hlasu udivoval 
obecenstvo na prakticky všech 
významných operních scénách 
nejen v  Evropě, ale například 
i v USA nebo Japonsku.

Jak po  udělení Ceny Thá-
lie, tak po uvedení do Síně slá-
vy ND jsem Miroslava Švejdu 
v jeho domě ve Smečně navští-
vil, poblahopřál mu k  mimo-
řádnému ocenění jeho pěvec-
kého mistrovství, a pak se s ním 
pustil do dlouhé rozpravy. Při 
těchto hovorech mi prozradil 
mnohé z jeho hvězdné kariéry.

Než stanul na jevišti Národ-
ního divadla, než získal profe-
sionální angažmá, musel pro-
jít mnoha úskalími. Asi nej-
větší bariéru musel překoná-
vat ve vztahu s jeho tátou, kte-
rý o tom, že by se jeho syn stal 
operním pěvcem, nechtěl ani 
slyšet. „Jednou jsem nalezl od-
vahu mu sdělit, že bych rád stu-
doval AMU a stal se operním 
pěvcem. Po tomto mém sdělení 
chvilku nastalo hrobové ticho, 

které bylo po chvíli přerušeno 
doslova huronským výkřikem 
mého táty: ,Neexistuje!!!‘ Takže 
se ze mě stal stavební inženýr. 
Ale zpěvu, tak trochu v tajnos-
ti, jsem se věnoval i nadále, a to 
ve stále větší intenzitě. A dotáhl 
jsem to až na sólistu Pražského 
filharmonického sboru, a  ješ-
tě ten rok jsem se stal ve svých 
třiceti letech operním sólistou 
na  naší první scéně, v  Ope-
ře Národního divadla. A bylo 

po  ,inženýro-
vání‘,“ sdělil 
mi Miroslav 
Švejda na na-
šem prvním 
„sezení“.

Nejbouřli-
vější ohlas pu-
blika na  jeho 
skvělý pěvec-
ký výkon za-
ži l  ke   kon-
ci své kariéry 
ve  slovinské 
Lublani. „Tam 
jsem zpíval 
v  opeře Gia-
coma Meyer-
beera Huge-
noti, v níž jsou 
některé scény 
velmi dlouhé 
a pěvecky mi-
mořádně ob-

tížné. A když jsem ty zvýšené 
tóny D a zvláště Dis vyzpíval, 
a myslím, že s velkou ctí, reakce 
publika na konci tohoto před-
stavení byla více než bouřlivá. 
Ovace diváků ve stoje byly ne-
konečné a velmi hlasité, diva-
dlo v Lublani se doslova otřá-
salo v  základech. Byl to pro 
mě nezapomenutelný zážitek,“ 
prozradil mi Miroslav Švejda 
po udělení Ceny Thálie.

Než se Miroslav Švejda stal 
obyvatelem města Smečna, by-
dlel se svou paní v krásné ba-
rokní faře v Neumětelích, kte-
rou koupili ve velmi zchátralém 
stavu a postupně ji zrenovovali. 
Stálo je to mnoho sil, které po-
stupně ubývaly, a tak se začali 
poohlížet po nějakém skrom-
nějším sídle. To našli v  roce 
2003 ve Smečně. V nové čtvrti 

Smečna se jim líbilo nejen kvůli 
krásnému výhledu na Vinařic-
kou horu. Skvěle vycházeli i se 
svými sousedy. Když je ještě ne-
znali, a sousedé neznali je, po-
spíchali Švejdovi na  předsta-
vení do Prahy a kousek za je-
jich domem uvízli na cestě, v té 
době velmi bahnité. „Za chví-
li nám přispěchali na  pomoc 
jedni sousedé a pomohli nám 
auto z  hlubokého bahna vy-
prostit. Přestože ještě nevědě-
li, že pomáhají nějakému pěv-
ci z Národního divadla a jeho 
paní, makali, jako kdybych byl 
Pavarotti,“ prozradil mně Mi-
roslav Švejda jednu z  humor-
ných historek z počátku jejich 
pobytu ve Smečně.

Po udělení Ceny Thálie přišli 
za Miroslavem Švejdou do jeho 
domu ve Smečně starostka Pav-
la Štrobachová a místostarosta 
Tomáš Burda, a  poblahopřáli 
mu k  mimořádnému ocenění 
jeho umělecké činnosti, což ho 
velmi potěšilo: „Když jsem zís-
kal ve své umělecké branži vů-
bec to nejvyšší ocenění, tak mě 
osobně to velmi hřálo, ale záro-
veň jsem si myslel, že o nějaké-
ho operního pěvce z minulého 
století se už nebude nikdo za-
jímat. Ale naštěstí jsem se mý-
lil. Tím, že za mnou přišli dva 
nejvyšší představitelé města, 
mně potvrdili, že si mě a vše-
ho, co jsem během své boha-
té kariéry dokázal, velmi váží. 
A že jsou opravdu hrdi na to, že 
jsem občanem tohoto města.“

A jaké vzpomínky na Miro-
slava Švejdu se uchovaly v pa-
měti Pavly Štrobachové a  To-

máše Burdy? To mně prozradi-
li v pozičně obrácených rolích.

Tomáš Burda, starosta Smeč-
na: „Vzpomínám si na ten den, 

kdy jsme s  kolegyní Pavlou 
Štrobachovou šli panu Švejdo-
vi společně poblahopřát jmé-
nem našeho města k jeho mi-
mořádnému ocenění, kterého 
se mu dostalo za jeho celoživot-
ní umělecké činnosti. Bylo to 
mé první setkání s ním. S jeho 
manželkou nás přijali ve svém 
domě a já měl z počátku setká-
ní ten zvláštní pocit obrovské-
ho osobního respektu, při kte-
rém se ztrácejí předem připra-
vená slova, a třese se hlas. Byli 
jsme ve  společnosti člověka, 
který svou pílí, umem a nadá-
ním dokázal ve svém profesním 
životě naprosto mimořádné 

činy. Budu na něho vzpomínat 
především s úsměvem, protože 
přesně taková byla tehdy jeho 
tvář při našem setkání. Usmě-

vavá, plná vtip-
ných historek, kte-
ré jsme oba hltali 
plnými doušky. “

Pavla Štroba-
chová, místosta-
rostka Smečna: 
„Pana ing.  Miro-
slava Švejdu jsem 
poznala v  době, 
kdy už uzavřel 
svoji kariéru ak-
tivního operní-
ho pěvce.  Bylo 
to v  období, kdy 
za svoje celoživot-
ní mistrovství ob-
držel Cenu Thálie. 
Přijal ji s  velkou 
pokorou a radostí. 
Stejně tak vyprá-
věl o svém životě, 
o své cestě k hud-

bě a umění, což dokázal oko-
řenit veselými historkami. On 
i jeho žena Jitka byli velmi přá-
telští lidé. Chvíle strávené v je-
jich blízkosti mě vždy potěšily. 
Do Smečna se přistěhovali sice 
v pozdějším věku, ale našli zde 
přátele a kamarády, které zprá-
va o úmrtí váženého pana Mi-
roslava Švejdy zarmoutila.

Když se řekne jméno Miro-
slav Švejda, už navždy se mi 
vybaví jeho laskavá, veselá tvář 
a  budu na  něj vzpomínat ne-
jen jako na váženého umělce, 
ale zejména jako na vzácného 
člověka.“

Libor Pošta

Miroslav Švejda jako Pinkerton v Mada-
me Butterfly.

Miroslav Švejda s  Cenou Thálie na  zahradě 
svého domu ve Smečně v roce 2018.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A



SlánSké liSty 2. května 2024 SpolečenSký ServiS  Strana 5

 � ZŠ Lány, okres Kladno 
hledá vychovatelku školní 
družiny s  nástupem srpen 
2024. Pedagogické vzdělá-
ní, částečný úvazek. Nabíd-
ky zasílejte na skola@zs.lany.
cz nebo na tel. 736 752 293.

 � Prodám bourané ša-
motové cihly a  bourané 
luxfery. Dohoda jistá. Tel.: 
723 016 592

 � Koupím menší byt 
v   osobním v lastnic tv í 
ve čtyřpatrovém domě (pří-
zemí, 1. patro, 2. patro) 
ve Vítězné ul., Slaný. Platím 
hotově. Tel.: 731 345 888

 � Drobné zahradnické 
práce (např. hrabání trávy, 
listí). Více informací na tel. 
čísle: 731 834 109

Drobná inzerce

Vzpomínka
Dne 13. května uplyne 9 let, 
co náhle zemřela paní Eva 
Froňková, roz. Hančová, ze 
Slaného. Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s  námi. S  láskou 
vzpomíná její druh Jiří.

narodili se
	26.	 3.	 Natalia Volfová,	Tuchlovice
	 	 	 Teodor Šofr,	Královice
	 	 	 Jan Krček,	Hradečno
	27.	 3.	 Šimon Pichl,	Březno
	30.	 3.	 Petr Csonka,	Chlumčany
	 	 	 Adam Kutil,	Kačice
	 	 	 Victoria Pelcmanová,	Jimlín
	 1.	 4.	 Adam Khol,	Kladno
	 	 	 Antonín Pich,	Slaný
	 2.	 4.	 Amélie Leskina,	Kralupy
	 	 	 Marcela Valušová,	

Trpoměchy
	 3.	 4.	 Martin Smolný,	Kladno
	 	 	 Jakub Provazník,	Slaný
	 6.	 4.	 Michal Procházka,	Libčice
	 8.	 4.	 Nikola Šindlerová,	Libovice
	10.	 4.	 Simona Valentová,	

Postoloprty
	11.	 4.	 Anděla Moštěková,	Praha
	12.	 4.	 Ema Adámková,	Slaný
	13.	 4.	 Malvína Plíšková,	Kralupy
	16.	 4.	 Zoe Zabloudilová,	Černčice
	18.	 4.	 Viktor Špaček,	Libochovice
	21.	 4.	 Maxmilián Lisse,	Louny
	 	 	 Sára Kopecká,	Čelechovice
	22.	 4.	 Jan Bažo,	Kralupy
	 	 	 Thomas Bažo,	Kralupy

odešli naVždy
	15.	 3.	 Danuše Brtinská,	
	 	 	 Slaný	 věk:	89	let
	17.	 3.	 Karel Novotný,	
	 	 	 Tuřany	 věk:	70	let
	20.	 3.	 Ing. Jiří Drholec CSc.,	
	 	 	 Slaný	 věk:	78	let
	21.	 3.	 Blahoslav Čermák,	
	 	 	 Slaný	 věk:	87	let
	24.	 3.	 Jiřina Broštová,	
	 	 	 Slaný	 věk:	80	let
	26.	 3.	 Antonín Pačík,	
	 	 	 Smečno	 věk:	64	let
	27.	 3.	 Václav Ulma,	
	 	 	 Slaný	 věk:	87	let
	27.	 3.	 Vlasta Vejrašková,	
	 	 	 Slaný	 věk:	88	let
	30.	 3.	 Helga Nováková,	
	 	 	 Slaný	 věk:	78	let
	31.	 3.	 Jaroslav Hrabánek,	
	 	 	 Slaný	 věk:	81	let
	 1.	 4.	 Hana Štumpfová,	
	 	 	 Podlešín	 věk:	69	let
	 2.	 4.	 Irena Kučerová,	
	 	 	 Slaný	 věk:	72	let
	 2.	 4.	 Anna Dandová,	
	 	 	 Klobuky	 věk:	87	let
	 3.	 4.	 Miluše Kučerová,	
	 	 	 Dřínov	 věk:	88	let
	 5.	 4.	 Miroslav Šmejkal,	
	 	 	 DD	Smečno	 věk:	79	let
	10.	 4.	 Dagmar Vojtěchová,	
	 	 	 DD	Žižice	 věk:	84	let
	11.	 4.	 Václav Polívka,	
	 	 	 Pchery	 věk:	80	let
	12.	 4.	 Zdeňka Pažoudková,	
	 	 	 Břešťany	 věk:	58	let
	12.	 4.	 Petr Novotný,	
	 	 	 Slaný	 věk:	54	let
	15.	 4.	 Ignác Pajunk,	
	 	 	 Slaný	 věk:	88	let
	15.	 4.	 Rudolf Valdman,	
	 	 	 Slaný	 věk:	77	let
	19.	 4.	 Jaroslava Předotová,	
	 	 	 Slaný	 věk:	88	let

sňatky měÚ slaný
	 5.	 4.	 Tomáš Kubík,	Páleč	

a		Markéta Macková,	Řisuty
	19.	 4.	 Petr Nedvěd,	Slaný	

a		Marie Vlčková,	Slaný

Jubilea
Dům s pečovatelskou 
službou Slaný, Zlonice

	13.	5.	 Libuše Neumanová 91	let

Vzpomínka
Dne 21. dub-
na uplynulo 
velice dlou-
hých a smut-
ných 31 roků, 
co jsme ru-
k o u  z l é h o 
člověka přišli o  naši dceru 
Gabrielu. Prosím, kdo jste ji 
znali, vzpomeňte na ni. Děku-
jeme, velice nám chybí. Rodiče 
V. a L. Pichovi a bratr Michal.

Vzpomínka
Žádný čas 
není tak 
dlouhý, aby 
nám dal za-
pomenout.
Dne 16. dub-
na jsme vzpo-
mněli 9. výročí úmrtí pana 
Václava Jelínka ze Srbče. Stále 
vzpomíná manželka Petra, syn 
Venda s rodinou, dcera Míša 
s  rodinou, sestra Drahuška 
a  ostatní příbuzní. Kdo jste 
ho znali, vzpomeňte s námi.

Vzpomínka
Dne 24. květ-
n a  v z p o -
m e n e m e 
101 .  v ý ro-
č í  n aro z e -
ní paní Věry 
Plzákové, ro-
zené Štroukalové. Zemřela 
v roce 2022. Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi. Dcera Iva-
na a ostatní příbuzní,

Vzpomínka
V životě jsou 
chvíle, se kte-
rými se člo-
věk nikdy ne-
smíří.
Dne 1. květ-
na to bylo již 
5 let, kdy nás opustil pan 
Dušan Kmoníček z Hrdlíva. 
Stále vzpomíná maminka, sest-
ra Renata a Kristýnka s rodinou.

Vzpomínka
Lásku měl 
na rtech, 
dobro-
tu v srd-
ci, moudrost 
v duši...
Dne 29. květ-
na vzpomeneme 7. výročí, co 
nás opustil pan Václav Frolík 
z  Ledec. Dne 30. května by 
se dožil 90 let. S  láskou stále 
vzpomínají manželka a  děti 
s rodinami.

Vzpomínka
Ach, jak ten 
čas letí.
Dne 17. květ-
na to bude 
přesně 5 let, 
c o  n e m ám 
mojí milova-
nou maminku, která byla také 
teta, babička, kamarádka. Dne 
27. dubna by mojí mamin-
ce bylo 67 let. Tak jí přeji tam 
na hoře, ať to oslaví mezi an-
děly. Syn Sauvas z Brandýska 
u Kladna

Vzpomínka

Dne 26. května uplyne dlouhý 
smutný rok, kdy nás, bez slův-
ka rozloučení, navždy opus-
tila naše milovaná mamin-
ka, babička a prababička paní 
Božena Kokešová z Libovice. 
Také bychom rádi zavzpomí-
nali nedožitých 80 narozenin 
tatínka, dědečka a pradědeč-
ka pana Miloše Kokeše, které 
by oslavil 1. června. Se slzami 
v očích a bolestí v srdci vzpo-
mínají děti, vnoučata s  rodi-
nami a pravnoučci.

Vzpomínka
Kdo v srd-
ci žije, neu-
mírá.
Dne 24. dub-
n a  u p l y -
nulo 15 let 
od úmrtí naší 
milované maminky a babičky, 
paní Jaroslavy Macákové ze 
Slaného. S  láskou vzpomíná 
syn Petr s rodinou.

Vzpomínka
Dne 28. květ-
na vzpome-
neme 24. vý-
r o č í  ú m r -
tí paní  Evy 
L e ž á k o v é 
ze Slaného. 
Vzpomíná manžel a  dcera 
s rodinou.

Vzpomínka
Dne 2. květ-
na vzpome-
neme již 10. 
rok na  pana 
M i r o s l a v a 
Valtu ze Svi-
nařova. Kdo 
jste ho znali, vzpomeňte 
s námi. Rodina Valtova

Vzpomínka
Dne 14. květ-
n a  u p l y n e 
1   rok,  kdy 
navždy ode-
šel, ale v  na-
šich srdcích 
zůstává, pan 
Štefan Štefunda, truhlář ze 
Zlonic. Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi, děkujeme. 
Manželka, syn a dcera s rodi-
nami, ostatní příbuzní.

Vzpomínka
Dne 11. dub-
na by se do-
žila 100 let 
paní Zdeňka 
Jahodářová 
z   Poštovic. 
Na  milova-
nou maminku stále vzpomí-
ná dcera Jaroslava s rodinou.

Vzpomínka
Dne 3. května 
uplyne smut-
ných 10 let, 
kdy nás na-
vždy opus-
til milovaný 
manžel, ta-
tínek, tchán, švagr, děde-
ček a  pradědeček, pan Josef 
Hodys. S  láskou vzpomí-
nají manželka Jana, syn Jo-
sef a dcera Marcela s rodina-
mi, vnoučata, pravnoučata 
a ostatní příbuzní.

Vzpomínka
Dne 27. květ-
na uplynou 
3   s m u t n é 
roky, co nás 
opustil pan 
M i r o s l a v 
P a v l í č e k . 
Stále vzpomínají manželka, syn 
Tomáš, Iva a vnučka Martina.

Vzpomínka
Dne 19. dub-
n a  u p l y -
nulo 15 let 
od úmrtí na-
šeho milova-
ného tatín-
ka, dědečka 
a pradědečka, pana Vladimíra 
Košťála. Kdo jste ho znali 
a měli rádi, vzpomeňte s námi. 
Děti, vnoučata a pravnoučata.

ESHOP.GELTON.CZESHOP.GELTON.CZ

Největší nabídku regionální literatury
naleznete na

Na novém knižním e-shopu si můžete zakoupit regionální literaturu
z Kladenska, Slánska, Rakovnicka a Novostrašecka

Pokud jste zvědavi,
jaké knižní regionální novinky pro Vás připravujeme,
navštivte náš knižní eshop.gelton.cz
Tel.: 313 572 113, e-mail: gelton@gelton.cz

- encyklopedie
- Rakousko-Uhersko
- 1. světová válka
- 2. světová válka
- období 1945–1989
- příběhy ze současnosti
- kriminální případy
- záhady
- školství
- sport

Velké

jarní slevy

omluVa
Omlouváme se, že v  minu-
lém čísle jsme ve vzpomínce 
na paní Zdeňku Jahodářovou 
uvedli její chybný věk, v dneš-
ním vydání zveřejňujeme tuto 
vzpomínku se správnými úda-
ji. Ještě jednou se omlouváme 
za naši chybu. Redakce



Strana 6 Inzerce  SlánSké lISty 2. května 2024

Po–Pá 9–16 h   *   So 9–11.30 h
Soukenická 57, SLANÝ (u městské tržnice)

   So 9–11.30 hPo–Pá 9–16 h      So 9–11.30 h

ANGLICKÝ DĚTSKÝ
SECOND HAND

Kamila Rampová

Po–Pá 9–16 h   Po–Pá 9.30–16 h  *  So a Ne – zavřeno

Prodej zánovních a ojetých vozů v autobazaru

AUTO VELVEX ve Slaném, v Pražské ulici

Kompletní nabídka: www.autovelvex.cz, tel.: 774 545 881

Škoda Octavia Style
Rok výroby: 2020
Najeto: 154 000 km
Motor: 2.0 TDi, 110 kW, diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní, DSG
Cena bez DPH: 354 462 Kč

Ford Transit L3H2
Rok výroby: 2021
Najeto: 130 000 km
Motor: 2.0 EcoBlue, 95 kW, diesel-hybrid
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
7 míst, tažné zařízení
Cena bez DPH: 528 842 Kč

Ford Grand C-MAX Titanium
Rok výroby: 2012
Najeto: 179 000 km
Motor: 2.0 TDCi, 120 kW, diesel
Původ: Německo
Počet majitelů: 2
Automat, navigace
Cena: 189 900 Kč

Subaru Forester
Rok výroby: 2020
Najeto: 72 000 km
Motor: 2.0 e-Boxer, 110 kW, benzin-hybrid
Původ: Švédsko
Počet majitelů: 1
Automat, pohon 4x4
Cena bez DPH: 537 107 Kč

Hyundai Kona Style+
Rok výroby: 2018
Najeto: 133 000 km
Motor: 1.0 T – GDi, 88 kW, benzin
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní
Cena: 228 900 Kč

Škoda Fabia Style
Rok výroby: 2020
Najeto: 102 000 km
Motor: 1.0 TSi, 81 kW, benzin
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní
Cena bez DPH: 222 231 Kč

- Prodej vozů
- Výkup vozů
- Financování vozů
- Úrok od 6 % ročně
- Kompletní pojištění
- Protiúčet
- Autopůjčovna

A mnohem více…

Renault Kadjar
Rok výroby: 2016
Najeto: 110 000 km
Motor: 1.6 dCi, 96 kW, diesel
Původ: Německo
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní
Cena: 299 900 Kč

Útulnější domov díky Rentě z nemovitosti od FINEMO.CZ

Měli jsme sice spoustu času, ale na rekonstrukci 
nám chyběly peníze. Z toho, co jsme si během po-
sledních let naspořili, bychom to nepokryli. Nelí-
bilo se nám, jak náš byt působí neútulně a vyby-
dleně, zejména stará koupelna, kde bylo potřeba 
vyměnit obklady a předělat umakartové jádro.

Půjčku jsme si vzít nemohli, protože bychom ji 
neměli z čeho splácet, a naše dvě dcery, které obě 
platily hypotéky, jsme s  tím obtěžovat nechtěli. 
Vždyť se nejednalo zas o tak nic důležitého.

Potom jsme v novinách objevili článek o Ren-
tě z  nemovitosti neboli zpětné hypotéce, která 
pomáhá seniorům plnit si sny. Jako první nás na-
padlo, že je to jen nějaká laciná hláška lákající na 
půjčku. Ony řádky v  novinách nám však nedaly 
spát, a tak jsme si k produktu vyhledali další infor-
mace. Myšlenka zpětné hypotéky se nám postup-
ně zamlouvala čím dál víc.

Zavolali jsme tedy na informační linku společ-
nosti FINEMO.CZ, která Rentu z  nemovitosti na-
bízí a  nechali si zaslat předběžnou kalkulaci. Ná-
sledně jsme se sešli s milou obchodní zástupkyní 

 ▪ získáte peníze na cokoli (najednou  
či postupně)

 ▪ za vašeho života nemusíte nic splá-
cet a nikdy se nesplácí více než cena 
nemovitosti

 ▪ zůstáváte bydlet doma a jste nadále 
vlastník svého bytu či domu 

 ▪ můžete žít důstojněji a život si více užívat

Výhody Renty z nemovitosti

 ▪ Další informace o Rentě z nemovitosti 
najdete na webu:  
www.rentaznemovitosti.cz  
Můžete zde také požádat o vlastní ori-
entační kalkulaci a seznámit se s příbě-
hy klientů 

 ▪ Můžete také zavolat  
na 233 321 850

 ▪ Máme licenci ČNB

Chcete vědět víc?

společnosti a  probrali vše osobně. Velmi se zají-
mala o naši konkrétní situaci a do ničeho nás ne-
nutila. Vše jsme probrali ještě s dcerami, protože 
jedinou nevýhodou bylo, že se o výši úvěru poz-
ději sníží hodnota dědictví. Naše dcery si s tím ne-
dělaly těžkou hlavu a podpořily nás, ať si splníme 
náš letitý sen.

Díky výplatě jednorázové částky Renty z ne-
movitosti jsme proměnili naši koupelnu v  malou 
wellness místnost s nádhernými blankytně mod-
rými obklady a tímto i zhodnotili náš byt. Člověk 
nikdy není starý na to, aby si splnil své sny, ať už 
jsou jakékoliv.

Společně s manželem již léta žijeme v našem 
panelákovém bytě a říkali jsme si, že jednou, 
až bude víc času, tak ho zrekonstruujeme. 
Roky letěly a my jsme se najednou octli v dů-
chodu.

PRODÁME
I VAŠI NEMOVITOST

Spěcháte? Nabízíme také okamžitý výkup nemovitostí!



SlánSké liSty 2. května 2024 aktuality  Strana 7

ROZLOUČENÍ S OHLÉDNUTÍM
Lidová moudrost hovoří 

o  „umění včas odejít“. A  to 
je nyní můj případ. Po doho-
dě s panem vydavatelem Jiřím 
Červenkou jsem se rozhodl 
ukončit z větší části svoji re-
daktorskou a publicistickou 
činnost ve Slánských listech.

Když jsem se kdysi dáv-
no, po rozhovoru s někdej-
ším přítelem a kolegou Jaro-
slavem Zimolou rozhodl ho 
následovat do redakce nově 
založených Slánských listů, 
nenapadlo mě, kolik let, mě 
do  budoucna u  Slánských 
listů čeká.

První číslo vyšlo v  úno-
ru 1993 a já jsem od tohoto 
čísla do  dnešního dne bez 
výpadku pro Slánské listy 
pracoval. Ta práce mě bavi-
la a  obrovským způsobem 
mě vybavila poznatky z histo-
rie Slánska na rozloze někdejší-
ho hejtmanství. Mými hlavními 
spolupracovníky skoro od po-
čátku byli kamarádi – fotograf 
Karel Vidimský a  šofér Josef 
Chodora. Spolu jsme díky pod-
poře Jiřího Červenky projez-
dili všechny obce někdejšího 
hejtmanství a  okolí, abychom 

zdokumentovali jejich součas-
ný stav a já mohl sestavit jejich 
historii. Bylo těch obcí a samot 
včetně zaniklých skoro 190.

Při své novinářské práci jsem 
poznal celou řadu zajímavých 
lidí, jak z řad obyvatelstva, tak 
naší redakce. Seznámil jsem se 
s  řadou pomocníků, kteří mi 
při mém „bádání“ byli nápo-
mocni. Ať už to byli pracovní-
ci muzejí, městských a  obec-
ních úřadů, písmáci a  kroni-
káři, sběratelé atd. Velkým po-

mocníkem při naší práci byl 
slánský sběratel pohlednic Jiří 
Popovič. Ve  vzpomínkách mi 
zůstali redaktorští kolegové, 

kteří už mezi námi nejsou 
– Zdeněk Tvrdek, Ladislav 
Ježek, Jan Šícha, Ludmila 
Koulová a další, se kterými 
jsem se při své práci sešel 
a stýkám se s nimi dodnes.

Někdy před dvaceti lety 
mi vzácný přítel archeolog 
a  muzejník PhDr.  Václav 
Moucha doporučil, abych 
si udělal bibliografii svých 
prací s odkazy, kde a kdy 
jsem je publikoval. Ta bi-
bliografie má zatím k roku 
2020 74 stran v PC.

Od  září 2019, kdy one-
mocněl můj „pokrevní bra-
tr“ Karel Vidimský jsem 
začal pokračovat také 

v  jeho seriálech. Dnes se tedy 
naposled setkáváme na  neko-
merční dvoustraně 8 a 9 Slán-
ských listů.

Nekončím definitivně, slíbil 
jsem nadále sestavovat Spo-
lečenskou kroniku a  tu a  tam 
publikovat drobné články. Ale 
bude mi 72 let, prodělal jsem 
těžký covidový zápal plic, kte-

rý zanechal na mém fyzickém 
stavu trvalé následky. A  jsem 
po  těch víc jak 31 letech psa-
ní slánské a regionální historie 
i námětově vyčerpán.

V nejlepším se má odejít.
Chci vám všem, svým čtená-

řům, přátelům, pomahatelům, 

kolegům redaktorům, panu vy-
davateli, šéfredaktoru atd. atd. 
poděkovat za dlouholetou pří-
zeň a  věřím a  doufám, že se 
spolu u Slánských listů i jinde 
budeme setkávat, byť v  men-
ším rozsahu i nadále.

Libor Dobner

Libor Dobner.

VELKÉ PODĚKOVÁNÍ
Vážení čtenáři, dnes Vám 

naposledy přinášíme histo-
rickou dvoustranu, kterou 
po  dobu téměř čtvrt století 
vytvářeli naši dva skvělí ex-
terní redaktoři Libor Dob-
ner a  Karel Vidimský. Oba 
ve  Slánských listech působi-
li od  úplného začátku, tedy 
více jak 31 let. Za tu dobu Li-
bor Dobner přinesl několik 
tisíc článků z  historie Slán-
ska a Karel Vidimský několik 
tisíc fotografií, ať již z minu-
losti či současnosti. Za to jim 
patří obrovské díky, respekt 
a velká poklona.

Jak Libor Dobner, tak Ka-
rel Vidmský budou navždy 
spjati s  tím nejlepším, co 
Slánské listy po několik de-

setiletí přinášely našim čte-
nářům. Především to byli 
redaktoři, na  které jsem se 
mohl vždy plně spolehnout. 
A to z dnešního pohledu je 
neocenitelné. Byla pro mě 
čest s  oběma pány spolu-
pracovat.

Libore a  Karle, přeji Vám 
na  Vašem zaslouženém od-
počinku jen to nejlepší. Zby-
tek redakčního týmu se bude 
snažit tu káru s cedulí „Slán-
ské listy“ ještě nějaký ten pá-
tek tlačit před sebou. I  nám 
ovšem ubývají síly (také již 
nejsme nejmladší), a tak je jen 
otázkou času, kdy tyto již le-
gendární noviny napíší svou 
poslední tečku.

Jiří Červenka, vydavatel

Auto Velvex • Autorizovaný prodej a servis vozů DONGFENG

Adresa: VELVEX DFM s.r.o.
Pražská 338, 274 01 Slaný

E-mail: dfm@autovelvex.cz
Tel.: 775 115 727

DONGFENG T5 EVO – sportovní SUV

Z hlediska vzhledu si vůz osvojuje nový 
designový koncept. Boční strana T5 EVO vy-
padá velmi robustně a  ukazuje sportovní 
tvar SUV. V zadní části auta je oblíbeným de-
signem pronikavé zadní světlo a čtyři výfuky 
na obou stranách, které dotváří sportovní vi-
zuální efekt auta.

V interiéru nový vůz využívá kožená vyhří-
vaná sedadla a sedadlo řidiče je navíc vyba-
veno funkcí ventilace a masáže. Spolu s vel-
kým množstvím zakřivených prvků vytváří 
sportovní a mladistvý vizuální efekt. Kromě 
toho infotainment používá jednolitý design 
10,25palcových společných obrazovek, které 
mohou navzájem spolupracovat. Multimedi-
ální systém podporuje ovládací funkce, jako 
jsou navigace, připojení mobilního telefonu, 
handsfree či ovládání klimatizace.

Pokud jde o  výkon, T5 EVO je vybaven 
1,5litrovým řadovým čtyřválcovým motorem 
s maximálním výkonem 130 kW a maximál-
ním točivým momentem 285 Nm. O pohod-
lí na cestách se stará rychlá 7-stupňová au-
tomatická převodovka DCT. I při této spor-
tovní konfiguraci si auto zachovává výbor-
nou spotřebu ve své kategorii – 7,5l/100km.

Nově se vozidlo bude nabízet i v prove-
dení Deluxe, které obohatí konfiguraci vo-
zidla o 360° parkovací kameru, přední par-
kovací senzory a BSD – systém pro sledová-
ní mrtvých úhlů.
Ceny jednotlivých modelů začínají na:
T5 EVO Luxury od 789 900 Kč vč. DPH
T5 EVO Deluxe od 819 900 Kč vč. DPH
T5 EVO HEAT WAVE od 829 900 Kč vč. DPH



Kulaté výročí

Masarykovo nám. čp. 111
274 01 Slaný

Po–Pá 8–18 hod.
Tel.: 778 598 234

Instagram: cafe_bistro_no.111
Facebook: Cafe Bistro No.111

Slané a sladké

SNÍDANĚ
8.00 – 12.00

Stylová restaurace
v duchu Járy Cimrmana

Knovíz 146 – bývalý Motorest

Klasická česká kuchyně
Klimatizovaná restaurace

www.hospodanamytince.cz
https://m.facebook.com

/HospodanamytinceKnoviz
Tel.: 728 547 177

Strana 8 HiStorie  SlánSké liSty 2. května 2024

Heřman Löwit
Heřman Löwit se ve  slán-

ské historii objevuje na  konci 
19. století. Svůj závod na  vý-
robu obuvnických svršků měl 
na  Pražském předměstí, od-
kud přešel v roce 1901 do domu 
čp. 57 v Soukenické ulici, kde 
si pronajal továrnu a  ob-
chod od  Richarda Langwiela, 
a v roce 1908 dům koupil. Byl 
oblíbenou slánskou osobnos-
tí, angažoval se v řadě dalších 
místních aktivit: v obchodním 
gremiu, jako živnostenský ko-
misař společenstva obuvní-
ků, v organizaci národní stra-
ny svobodomyslné, ve  spolku 
majitelů domů a  mnohých ji-
ných korporacích atd. Byl ak-
cionářem a úřadujícím členem 
správní rady slánské firmy Pa-
laba. Zemřel 29.  května 1924 
ve věku 54 let. LiD

JAK SE SLANÝ STALO
ZNOVU MĚSTEM KRÁLOVSKÝM

Dnem 1. září 1623 přesta-
lo být Slaný městem králov-
ským. Od tohoto dne bylo cí-
sařem Ferdinandem II. zasta-
veno smečenskému katolické-
mu sousedovi Jaroslavu Boři-
tovi z  Martinic. Město se vy-
lidnilo, protože řada slánských 
nekatolíků, včetně primátora 
Václava Hanžburského, odešla 
do exilu do Sas. Tak jako emi-
granti věřili, že se do Čech vrá-
tí spolu se saským vojskem, vě-
řili ti, co ve městě zůstali, že se 
budou moci ze zástavy vyplatit. 
Ani první, kteří se jen nakrátko 
se Sasy vrátili, ani druzí, se však 
svých tužeb nedočkali.

Smečenský hrabě si své slán-
ské panství pojistil, když roku 
1638 získal město do poddan-
ství. Slánská obec mu odevzda-
la město, čtyři předměstí, dva 
zámky (Blahotice a  Neproby-
lice), pět dvorů, tři ovčíny, vsi 
Votruby, Trpoměchy, Drnov, 
Lunkov, Blahotice, Neproby-
lice, díly vsí Kutrovic a  Kví-
lic s platy z města Velvar a  ji-
ných vsí atd. Po  patnáctileté 

zástavě vnutil městu Jaroslav 
Bořita, proti jasnému znění 
smlouvy zástavní i  prodejní, 
na dalších osmnáct let robotu. 
Z města, nedávno ještě králov-
ského, se tak stala zpustošená 
a porobená ves. A tak to zůsta-
lo až do smrti Jaroslava Bořity 
v roce 1649.

Až jeho nástupce – nejstarší 
syn – Jiří Adam I. vyhověl žá-
dostem slánských a  vrátil jim 
právo dědictví nejen pro děti, 
a  osvobodil je od  vší roboty, 
proti složení ročního poplatku. 
Navíc jim nechal od císaře po-
tvrdit jeden výroční trh navíc. 
Zemřel ale již v listopadu 1651.

Nástupcem se stal jeho bratr 
Bernard Ignác, v  té době nej-

vyšší purkrabí v  českém krá-
lovství. Ten za dobu své vlády 
„Slanému mnohé milosti udě-
lil“ a město zvelebil. 
Založil františkánský 
klášter při dostavě-
ném kostele sv. Tro-
jice, obnovil slánské 
cechy, které se staly 
podnětem ku zvele-
bení řemesel ve měs-
tě. Povolal do Slané-
ho řád piaristů a za-
ložil pro ně kolej, 
takže se město stalo 
střediskem vzdělání 
pro široké okolí. Zů-
stal ale nekompro-
misním katolíkem 
a dalšími památkami 
na něho jsou tři kříže 
na Slánské hoře, Boží 
hrob a za  jeho vlády dostavě-
ný kostelík v Ovčárech. I další 
smečenští páni přáli prospěchu 
města, které ale zůstávalo pod-
danským, navíc prakticky úpl-
ně poněmčeným.

Konec doby poddanství na-
stal po vymření rodu Martini-

ců po meči. Při dělení 
dědictví po posledním 
Martinicovi Františku 
Karlovi připadlo pan-
ství Slaný jeho jediné 
dceři Marii Anně, kte-
rá se roku 1791 pro-
vdala za  Karla Josefa 
hraběte z Clamu.

V  roce 1792 byla 
mezi Slánskými a hra-
běnkou Marií Annou 
Clam Martinicovou 
sepsána smlouva, v níž 
bylo Slaný, do té doby 
poddanské, prohláše-
no za město svobodné 

pod ochranou vrchnostenskou. 
Prvním ochranným pánem byl 
Karel Josef Clam Martinic.

Doba ochranná – patronát-
ní trvala 54 let. Ve Slaném v té 
době začali působit buditelé, 
z těch nejznámějších jmenujme 
K. F. Miltnera, J. F. Friče a K. A. 
Vinařického. Za přispění kraj-
ských úředníků rakovnické-
ho kraje sídlícího ve Slaném se 
rozvíjelo školství a vznikly zde 
první hospodářské podniky – 
důl Caroli, přádelna, cukrovar 
a městské lázně.

Pak přišel rok 1848, který 
zavedl ústavu a  podpořil tím 
snahy zdejších buditelů. Měs-
to se pomalu stávalo opět ryze 
českým. Nově se organizovalo 

školství obecné, vzniklo škol-
ství odborné a  školy piaris-
tů byly nahrazeny světským, 

vyšším reálným gymnáziem. 
Rozvíjel se spolkový život, 
byly založeny peněžní ústa-
vy a zařízení lidumilná – ne-
mocnice, chorobinec, sirotči-

nec atd. Po postavení akciové 
plynárny a  továrny Bolzáno 
Tedesco se dále rozvíjel zdej-
ší průmysl. Spojení s okolním 
světem zajišťovala nově zříze-
ná železnice s vybudovaným 
nádražím.

Trvalo však celých 261 let, 
než přišel rok 1884. Bylo to 
261 let válečných hrůz, požá-
rů, moru, poroby, poddanství, 
boje proti germanizaci a touhy 
po sjednocení až k samosprá-
vě. 261 let nebylo město krá-
lovským. A právě v roce 1884 
požádalo město, aby mu byl 
vrácen titul města královské-
ho. A přání se stalo skutkem.

„Jeho císařské a  královské 
apoštolské Veličenstvo ráčilo 
vedle Nejvyššího rozhodnutí, 
daného dne 28. května 1884, 
z Nejvyšší milosti povoliti, aby 
město Slaný opět užívati smělo 
názvu královského města, jejž 
za starých dob neslo.“

Libor Dobner

Snímek pořízený ve Slaném 6. října 1973 dokumentuje Jo-
sefa Laufera coby účastníka brigády při budování minigolfu 
v areálu parku v Benaru. Josefa Laufera jsme mohli ve Sla-
ném vidět nejednou, jak na prknech slánského divadla, tak 
například v Dividýlku v pořadu Cukrárna Petry Černocké.

Narodil se 11. srpna 1939 ve  francouzském Les Sables-
-d´Olonne. Matka byla Španělka, otec český lékař, interbri-
gadista. Válku prožila rodina v Anglii a v roce 1946 přišla 
do Československa.

Josef se vyučil ve vrchlabské Tesle. Již během své vojenské 
služby začínal hrát ochotnické divadlo a  režírovat. V  roce 
1965 absolvoval herectví na  DAMU. Začal pravidelně vy-
stupovat v různých muzikálech, vyučoval pantomimu na ta-
neční konzervatoři, vystupoval v Československé televizi. Za-
hrál a zazpíval si 
v  několika fil-
mech a  zahá-
jil profesionál-
ní kariéru zpě-
váka pop mu-
sic, koncertoval 
s  vlastní skupi-
nou Golem.

Od roku 2020 
ležel v  kómatu 
v  pražské ne-
mocnici v  Mo-
tole po  operaci 
srdce, kdy byl 
uveden do umě-
lého spánku. Ze-
mřel po dlouhé 
nemoci 20. dub-
na 2024.
Karel Vidimský 

a LiD

Z fototéKy K. v.

FO
TO

 K
A

RE
L 

VI
D

IM
SK

Ý

Jaroslav Bořita z Martinic.

Císař František Josef I.



SLÁNSKÉ LISTY
VYDAVATEL:

Jiří Červenka – Gelton

ŠÉFREDAKTOR:

Libor Pošta 
tel.: 313 572 113, mobil: 602 394 532

REDAKTOŘI:

Libor Dobner, tel. 604 707 624

Karel Vidimský, tel. 604 718 206

Luděk Schneider (kreslíř), tel. 313 572 113

ADRESA 
VYDAVATELSTVÍ A REDAKCE

Vydavatelství GELTON, Havlíčkova 1155, 
271 01 Nové Strašecí 

Tel.: 313 572 113, e-mail: gelton@gelton.cz

ADRESA POBOČKY

Sklenářství Čáp, Masarykovo nám. 141, Slaný 
Tel. 312 522 543 

GRAFICKÁ ÚPRAVA

RAPORT s. r. o. Rakovník

TISK

MAFRAPRINT Praha

PERIODICITA VYDÁVÁNÍ

Jedenkrát měsíčně, vždy ve čtvrtek.

REGISTRACE

Povoleno Ministerstvem kultury ČR
MK ČR E 10575

JAK SE OBRACET 
NA SLÁNSKÉ LISTY?

PÍSEMNĚ: 
Vydavatelství GELTON, Havlíčkova 1155, 

271 01 Nové Strašecí

OSOBNĚ: 
	 Pobočka redakce Slánských listů,

Sklenářství Čáp, Masarykovo nám. 141, 
Slaný. Tel. 312 522 543 
Provozní doba
Po–Pá	 8.00–12.00	a	13.00–16.00

So	 8.30–11.00

	 Vydavatelství Gelton,
Havlíčkova 1155, 
(2. patro budovy České pojišťovny) 
Nové Strašecí.
Provozní doba: Po–Pá 9.00–15.00

TELEFONICKY: 
313 572 113

E-MAIL: 
gelton@gelton.cz

http://www.slanskelisty.cz
http://www.gelton.cz

PRONÁJEM
výrobních, skladových

a kancelářských

PLOCH
Netovická 875, Slaný

E-mail: vitin@palaba.cz
Tel.: 603 225 920

www.palaba.cz

SlánSké liSty 2. května 2024 HiStorie  Strana 9

Solná
jeskyně
Slaný

Solná jeskyně Slaný
Lacinova 751

 774 431 113

Vše podstatné o solné kůře
a návštěvě jeskyně:

www.solnajeskyneslany.cz

Ke každému vstupu
dobrá káva zdarma.

AKCE

Po + St 8 – 15

Út + Čt 8 – 20

Pá + So 14 – 20

www.solnajeskyneslany.cz

zimní

Na  snímku doprovázejícím článek ve  Švermově gardě 
z roku 1953 vidíme rozestavěný čtyřvchodový dům v Bro-
žovského ulici. V  doplňujícím textu se dočteme, že dům 
bude mít 24 bytových jednotek, také moderně vybavených. 
Dům byl po kolaudaci očíslován čp. 1382 – 1385. Na sou-
časném snímku vidíme dům, který je majetkem Spole-
čenství vlastníků jednotek, v  nedávné době také oprave-
ný a zateplený.

Ve stejné době, jako byly postaveny domy v ulicích Navráti-
lově a Brožovského, začalo ČKD Švermovy závody také s roz-
sáhlou výstavbou sídliště Za nádražím. Současný snímek je 
ze středy 24. dubna. LiD

Výroční trh 
v Slaném,

konaný ve středu 14. května 
1924 byl velice četně navští-
ven jak prodavači, tak i obe-
censtvem kupujícím, vypadal 
jako trhy předválečné. Obe-
censtvo projevuje ovšem do-
sti zdrženlivosti v koupi a po-
čítá s penězi, jichž není nad-
bytek a  těžko se vydělávají, 
přesto většina prodavačů byla 
vcelku uspokojena. Najmě ti, 
kteří prodávali různé darem-
nosti a laciné hračky, balón-

ky naplněné vodíkem, ptáč-
ky, zvětšovací skla, tmelící 
pasty a cukrovinky. Je to sice 
po většině brak, ale jde na od-
byt, kramář pochopil psycho-
logii lidu. Dostavili se i „bra-
tři Slovani“ kočebři – jak jim 
lidově říkáme – a že jich bylo 
příliš mnoho, začali se svým 
zbožím hauzírovat, místo aby 
se drželi pevného, vykázané-
ho místa. Policie proto se-
brala jednomu „sklad“. I cizí 
zmrzlináři si myslili, že Slaný 
jest nějakou exotickou vesni-
cí, která neví, co jest zmrz-
lina a  přijeli ji prodávat, je-
den v docela pěkném, zbru-
su novém automobilu… Po-
něvadž nedrželi se jednoho 
místa, záhy vykázáni z trhu, 
a zcela správně. Zmrzlina jest 
dnes u nás za každým rohem, 
a dobrá i levnější než od ci-
zinců. Samozřejmě že mezi 
návštěvníky bylo i  několik 
kapsářů, z  nichž stráž bez-
pečnosti nespustila oka, tito 
výtečníci odešli neuspokoje-
ni. Žádný lov se jim nezdařil. 
Tu a tam sice prodavači zmi-
zela lžíce nebo jiná maličkost, 
což se stane vždy. Na dobyt-
čím tržišti bylo živo: 420 kusů 
hovězího dobytka a 150 koní 
jest květnovému trhu jistě 
dobrým výsledkem.

Rádi konstatujeme,
že obecní správa pořídila 

již dostatek nových návěšt-
ních tabulí, na něž vejdou se 
veškerá potřebná oznámení. 
Bude proto na čase, netrpět 

žádných plakátů na místech 
nepatřících, na vratech, sto-
dolách, telegrafních sloupech, 
zahradních zdech atd. Jistě že 
obecní správa učiní opatření, 
aby nikde jinde, než na pří-
slušných tabulích návěští ne-
byla trpěna a obecnímu pla-
kátovacímu ústavu, velmi, ne-
unikaly poplatky. Kontrolor 
obecních dávek zajisté věnu-
je pozornost těmto návěštím.

Městské lázně
bývaly obvykle otevírány 

buď na Velikonoce anebo as-
poň před odvody, aby se branci 
mohli vykoupat. Letos máme 
již polovinu května a o lázních 
ani slechu. Nebude-li to v létě, 
na zimu jistě je neotevřou. – 
Válečné a předválečné obecní 
správy znaly několik katego-
rií volných lístků pro obecní 
úředníky a zřízence. Nebýva-
ly v tom příliš štědré, snad půl 
tuctu nebo tucet lístků na sai-
sonu, avšak bylo to přece pro-
jevem jakési uznalosti, zvláště 
uvážíme-li, že každý zaměst-
navatel hledí ulehčiti opatření 
věci, jež sám vyrábí a poskytu-
je svým lidem je za cenu sní-
ženou ano i zdarma. Továrny 
poskytují lázně svým zaměst-
nancům úplně zdarma, a po-
kud nám známo i ony obce, 
které mají vlastní lázně. Proč 
u nás tato divná výjimka? Ze 
šetrnosti? Hm, hm.

Těžký úraz 
závodníka

Pan J. Franc, obchodník ze 
Slaného, trainoval v  neděli 
dopoledne po závodní dráze 
Knovíz – Olšany. V nejprud-
ší rychlosti narazil na patníky 
a utrpěl mnoho velmi těžkých 
zranění na celém těle. V kla-
denské všeobecné nemocni-
ci věnují mu lékaři všechnu 
péči, avšak uzdravení trvati 
bude jistě mnoho neděl.

Znamenitým 
nápadem

bylo zříditi kompostiště 
mezi sady a  hřištěm Slavo-
je. Obecenstvo, kochající se 
vůní svěžího stromoví a kvě-
tů, vdechuje zároveň i odpor-
ný pach hnijící mrvy…

Pro zábavu i  pro poučení 
z předstoletých slánských čtr-
náctideníků Svobodný občan 
a Světlo, v depozitu Památní-
ku A. Dvořáka ve  Zlonicích, 
vybral a připravil

Libor Dobner

Na SláNSku před 100 lety Včera a dNeS

V  úterý 8. května 1945 se U  sloupu na  rozcestí silnic 
na  Louny a  Karlovy Vary rozpoutal ve  22,30 krátký boj. 
V tu chvíli dorazily k městu první ruské tanky! Právě se blí-
žil od města nový velký transport Němců. První ruský tank 
zničil dělovou ranou první dva německé vozy, jiný rus-
ký tank vyřídil další německý vů. Ve 23,45 ustal boj a prv-
ní ruské tanky vjely do města! To již jim utíkalo celé město 
s jásavými pozdravy vstříc. (Zapsal městský kronikář Vla-
dimír Slunečko.)

Na snímku Vladimíra Slunečka je příjezd ruské motorizo-
vané armády směrem od Loun 9. května 1945 do Slaného.

LiD

dokumeNty doby

1953

2024

FO
TO

 T
. D

O
BN

ER
O

VÁ


	sl04-01_def
	sl04-02_def
	sl04-03_def
	sl04-04_def
	sl04-05_spolec_def
	sl04-06_def
	sl04-07_def
	sl04-08_def
	sl04-09_def

